
Pará , 17 de Julho de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XI | Nº 2531 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                                 25 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 20200602002 – PMJ/SEMED 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
SEMED 
CONTRATADO (A): FELÍCIO B. DE SOUZA COMÉRCIO - ME, 
CNPJ: 08.335.768/0001-28 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE CONDICIONADORES DE AR PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FUNDAMENTO: Lei Federal 10.520/2002 
VALOR TOTAL: R$ 33.755,00 (Trinta e três mil setecentos e 
cinquenta e cinco reais) 
VIGÊNCIA: data de assinatura pelo período de até 31/12/2020 
ORDENADOR (A) DE DESPESAS: JONAS MORAIS CATIVO 
  
Juruti, 16 de julho de 2020 
  
JONAS MORAIS CATIVO 
Secretário Municipal de Educação 

Publicado por: 
Eduarlan Bentes da Silva 

Código Identificador:91C414A1 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CARTA CONTRATO 
 
EXTRATO DE CARTA CONTRATO: Nº 160/2020-SEMED 
PROCESSO: Nº 023/2020 – PMJ/CPL 
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 20200602002 – PMJ/SEMED 
CONTRATANTE: FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO E DE VALORIZAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB 
CONTRATADO (A): FELÍCIO B. DE SOUZA COMÉRCIO - ME, 
CNPJ: 08.335.768/0001-28 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE CONDICIONADORES DE AR PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FUNDAMENTO: Lei Federal 10.520/2002 
VALOR TOTAL: R$ 36.880,00 (Trinta e seis mil oitocentos e 
oitenta reais) 
VIGÊNCIA: data de assinatura pelo período de até 31/12/2020 
ORDENADOR (A) DE DESPESAS: JONAS MORAIS CATIVO 
  
Juruti, 16 de julho de 2020 
  
JONAS MORAIS CATIVO 
Secretário Municipal de Educação  

Publicado por: 
Eduarlan Bentes da Silva 

Código Identificador:C8D65773 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CARTA CONTRATO 
 
EXTRATO DE CARTA CONTRATO: Nº 161/2020-SEMED 
PROCESSO: Nº 023/2020 – PMJ/CPL 
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 20200602002 – PMJ/SEMED 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
SEMED 
CONTRATADO (A): L M P DE SOUZA EIRELI, CNPJ: 
16.992.532/0001-92 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE CONDICIONADORES DE AR PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FUNDAMENTO: Lei Federal 10.520/2002 
VALOR TOTAL: R$ 29.580,00 (Vinte e nove mil quinhentos e 
oitenta reais) 
VIGÊNCIA: data de assinatura pelo período de até 31/12/2020 
ORDENADOR (A) DE DESPESAS: JONAS MORAIS CATIVO 

Juruti, 16 de julho de 2020 
  
JONAS MORAIS CATIVO 
Secretário Municipal de Educação 

Publicado por: 
Eduarlan Bentes da Silva 

Código Identificador:98FDC81B 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CARTA CONTRATO 
 
EXTRATO DE CARTA CONTRATO: Nº 162/2020-SEMED 
PROCESSO: Nº 023/2020 – PMJ/CPL 
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 20200602002 – PMJ/SEMED 
CONTRATANTE: FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO E DE VALORIZAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB 
CONTRATADO (A): , L M P DE SOUZA EIRELI CNPJ: 
16.992.532/0001-92 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE CONDICIONADORES DE AR PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FUNDAMENTO: Lei Federal 10.520/2002 
VALOR TOTAL: R$ 27.445,00 (Vinte e sete mil quatrocentos e 
quarenta e cinco reais) 
VIGÊNCIA: data de assinatura pelo período de até 31/12/2020 
ORDENADOR (A) DE DESPESAS: JONAS MORAIS CATIVO 
  
Juruti, 16 de julho de 2020 
  
JONAS MORAIS CATIVO 
Secretário Municipal de Educação  

Publicado por: 
Eduarlan Bentes da Silva 

Código Identificador:12A8791A 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO, EXTRATO DE CONTRATO E 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020-00024-SRP/PMMR 
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
materiais de construções, elétricos, hidráulicos, tintas e acessórios, 
objetivando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Mãe 
do Rio, Secretarias e Fundos Municipais. Abertura 28/07/2020 ás 
09:00hs, pelo portal www.portalcompraspublicas.com.br. Integra dos 
editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no 
Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de 
segunda à quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no 
site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.  
  
ALDECIR PEREIRA DAMASCENO  
Pregoeiro 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2020-00019. Contrato nº 20200196. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio. Contratada: Bom 
Bons e Descartaveis EIRELI. Valor de 8.866,50. Contrato nº 
20200197. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratada: Bom 
Bons e Descartaveis EIRELI. Valor: 104.118,40. Contrato nº 
20200198. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social. 
Contratada: Bom Bons e Descartaveis EIRELI. Valor: 34.968,80. 
Contrato nº 20200199. Contratante: Fundo Municipal de Educação. 
Contratada: Bom Bons e Descartaveis EIRELI. Valor: 62.034,30. 
Contrato nº 20200200. Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do 
Rio. Contratada: C. S. de Souza EIRELI. Valor: 14.303,40. Contrato 
nº 20200201. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratada: C. 
S. de Souza EIRELI. Valor: 319.364,20. Contrato nº 20200202. 



Pará , 17 de Julho de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XI | Nº 2531 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                                 26 

Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social. Contratada: C. S. 
de Souza EIRELI. Valor: 107.407,00. Contrato nº 20200203. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação. Contratada: C. S. de 
Souza EIRELI Valor: 193.268,00. Contrato nº 20200204. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio. Contratada: DR Lion da Saúde 
EIRELI – ME. Valor: 10.615,84. Contrato nº 20200205. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde. Contratada: DR Lion da Saúde EIRELI – 
ME. Valor: 8.547,00. Contrato nº 20200206. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistência Social. Contratada: DR Lion da Saúde 
EIRELI – ME. Valor: 4.310,00. Contrato nº 20200207. Contratante: 
Fundo Municipal de Educação. Contratada: DR Lion da Saúde 
EIRELI – ME. Valor: 16.616,60. Contrato nº 20200208. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Mae do Rio. Contratada: Raimundo Tarcizio 
O. Silva Atacarejo. Valor: 9.429,60. Contrato nº 20200209. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratada: Raimundo 
Tarcizio O. Silva Atacarejo. Valor: 32.993,00. Contrato nº 20200210. 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social. Contratada: 
Raimundo Tarcizio O. Silva Atacarejo. Valor: 15.409,50. Contrato nº 
20200211. Contratante: Fundo Municipal de Educação. Contratada: 
Raimundo Tarcizio O. Silva Atacarejo. Valor: 14.571,00. Contrato nº 
20200212. Contratante: Prefeitura Municipal de Mae do Rio. 
Contratada: T. O. Pinheiro Comercio de Mercadorias EIRELI. Valor: 
21.940,98. Contrato nº 20200213. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde. Contratada: T. O. Pinheiro Comercio de Mercadorias EIRELI. 
Valor: 141.142,30. Contrato nº 20200214. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistência Social. Contratada: T. O. Pinheiro Comercio 
de Mercadorias EIRELI. Valor: 42.162,90. Contrato nº 20200215. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação. Contratada: T. O. 
Pinheiro Comercio de Mercadorias EIRELI. Valor: 53.945,85. 
Vigência dos contratos: 29/06/2020 a 31/12/2020. Data de assinatura: 
29/06/2020. 
  
ALDECIR PEREIRA DAMASCENO  
Pregoeiro 
  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Objeto: Termo aditivo: 2º objetiva a prorrogação do prazo da vigência 
do contrato nº 20180109 com inicio da vigência 02 de janeiro de 2020 
até 31 de agosto de 2020. Nos termos do art. 57, inciso II, da lei 
federal nº 8.666/93. Modalidade: Regime diferenciado de contratação 
nº B/2018-00001 Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio 
CNPJ sob o nº05. 363.023/0001-84. Contratada: P. R. R. Jadao 
Comercial Consultoria – EPP de CNPJ sob o nº 19.732.628/0001-00. 
  
JOÃO VICTOR DA SILVA CASTRO  
Presidente 
  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Objeto: Termo aditivo: 3º objetiva a prorrogação do prazo da vigência 
do contrato nº 20180500 com inicio da vigência 02 de janeiro de 2020 
até 31 de agosto de 2020. Nos termos do art. 57, inciso II, da lei 
federal nº 8.666/93. Oriunda do processo na modalidade concorrência 
nº 3/2018-00001 Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio 
CNPJ sob o nº05. 363.023/0001-84. Contratada: ARF Construções e 
Engenharia EIRELI do CNPJ sob o nº 17.766.552/0001-08 
  
JOÃO VICTOR DA SILVA CASTRO 
Presidente  

Publicado por: 
Cassio Franco de Lima 

Código Identificador:F99CED97 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE – CMDCA 
RESOLUÇÃO Nº 027/2020 

 
RESOLUÇÃO Nº 027/2020  
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, QUE LHE CONFEREM A LEI MUNICIPAL 13.726/94, e 

Considerando parecer da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, informando a conclusão dos trabalhos 
apuratórios acerca do Processo Administrativo Disciplinar nº 
001/2019 – CMDCA; 
Considerando a resolução 003/2020 – CMDCA, que suspende a 
Conselheira Tutelar do Núcleo Cidade Nova por 180 dias/6 meses; 
Considerando a finalização dos 180 dias/6 meses da suspensão no dia 
18 de julho de 2020. 
RESOLVE:  
Art. 1º Convocar a Conselheira Tutelar Sra. Andreza Lobato 
Carvalho, para o retorno das suas atividades no Conselho Tutelar – 
Núcleo Cidade Nova, no dia seguinte a finalização da sua suspensão 
de 180 dias/6 meses, no dia 19 de julho de 2020. Caso haja 
impedimento apresenta-lo por escrito. 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se e cumpra-se 
  
Marabá, 17 de julho de 2020. 
  
DIORGIO DA SILVA SANTOS 
Presidente CMDCA 
Decreto nº 05/2020 

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:1ABB3EAF 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 053/2020-CPL/PMM. Processo Licitatório nº 
5.812/2020-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUALAQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATORIO 
(TUBOS) PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICIPAL DE 
SAUDE DE MARABÁ, onde sagraram-se vencedoras as empresas: 
DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI - CNPJ nº 
02.472.743/0001-90, vencedora do Item: 11 perfazendo o Valor Total 
de R$ 12.960,00 (Doze mil novecentos e sessenta reais); 
CENTERMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - 
CNPJ nº 05.443.348/0001-77, vencedora dos Itens: 03, 08 perfazendo 
o Valor Total de R$ 63.185,00 (Sessenta e três mil cento e oitenta e 
cinco reais); DIAGNOSTICA BRASIL COM. & SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ nº 05.860.709/0001-80, vencedora dos Itens: 04, 12, 
13, perfazendo o Valor Total de R$ 52.064,20 (Cinqüenta e dois mil 
sessenta e quatro reais e vinte centavos); OBJETIVA PRODUTOS E 
SERVIÇOS P/ LAB. LTDA - CNPJ nº 05.895.525/0001-56, 
vencedora do Item: 14 perfazendo o Valor Total de R$ 5.688,00 
(Cinco mil seiscentos e oitenta e oito reais); BIO DIAGNOSTICA 
DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES - CNPJ nº 
11.872.436/0001-97, vencedora dos Itens: 05, 09, 10 perfazendo o 
Valor Total de R$ 29.010,00 (Vinte e nove mil e dez reais ); 
PHARMA BRAS COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS EIRELI - CNPJ nº 22.351.840/0001-31, 
vencedora dos Itens: 02, 07, 15 perfazendo o Valor Total de R$ 
49.865.56 (Quarenta e nove mil oitocentos e sessenta e cinco reais e 
cinqüenta e seis centavos); GREINER BIO-ONE BRASIL PROD. 
MEDICOS HOSP. LTDA - CNPJ nº 71.957.310/0001-47, 
vencedora do Item: 01, 06 perfazendo o Valor Total de R$ 80.308,00 
(Oitenta mil trezentos e oito reais); pelo que HOMOLOGO o 
resultado final. Conforme registrado no portal: 
www.comprasgovernamentais.gov.br, ASG: 927495. 
  
Marabá - PA, 09/07/2020  
  
VALMIR SILVA MOURA 
Secretário Municipal de Saúde – Port. 535/2020-GP. 
  
DOU, IOEPA E AMAZONIA 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
AVISO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 274/2020/CPL, Beneficiário 
– DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI - CNPJ nº 


